
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 15

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  05 dicembre 2016, n. 1986
L. R. n. 33/2006, così come modificata dalla legge regionale 32/2012 - Titolo I – art. 2bis - “Linee Guida per lo 
Sport. Programmazione regionale per le attività motorie e sportive 2016-2018”. Approvazione.

L’Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O “Programmazione 
e monitoraggio interventi regionali per lo Sport” e confermata dalla Dirigente della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere, riferisce quanto segue.

Premesso che:

•	la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, così come 
modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di 
tutte le attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi finanziari;

•	l’art. 2 bis della L. R. n. 33/2006 prevede che la Giunta regionale approvi, con cadenza triennale ed entro 
il semestre precedente alla scadenza del programma vigente, le linee prioritarie di intervento mediante il 
documento programmatico denominato “Linee guida per lo sport” che definisce:

a)	 gli obiettivi da perseguire nel triennio di validità;
b)	 i criteri e le modalità per la verifica del loro perseguimento;
c)	 i criteri per l’individuazione delle priorità da attuare nel programma operativo annuale degli interventi 

di cui al comma 4.

•	l’adozione del nuovo modello organizzativo denominato “MAIA”, modello ambidestro per l’innovazione 
della macchina amministrativa regionale, in fase di attuazione, ha comportato cambiamenti strutturali 
nell’organizzazione della Sezione Sport per tutti che hanno reso opportuno posticipare la definizione ed 
approvazione del Programma triennale.

Vista

•	DGR n. 1082 del 4/6/2013 con la quale è stato approvato il primo Programma Regionale Triennale 2013-
2015;

Considerato che:

•	è stato elaborato, con il valido supporto dell’Osservatorio del Sistema Sportivo Regionale, il Programma 
triennale 2016-2018;

•	il Programma, attraverso una forte integrazione tra diverse aree di policy: sociale, sanitaria, educativa ed 
economica, mira a perseguire un macro-obiettivo di ampia portata: diffondere la cultura dello sport e delle 
attività fisico-motorie per migliorare la qualità della vita aumentando la “quantità di benessere” di chi vive il 
nostro territorio, con un’attenzione peculiare alle fasce più fragili di popolazione;

•	la Programmazione 2016-2018 si contraddistingue, inoltre, per l’intento di promuovere il cd. “turismo spor-
tivo” attraverso il sostegno a manifestazioni ed eventi sportivi di elevata qualità, non solo al fine di valorizza-
re il territorio ma anche per attrarre stakeholder e investimenti futuri;

•	 il Programma è articolato in 4 Assi Strategici:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201716

Asse 1. Promozione delle attività motorie e sportive come strumento di prevenzione e inclusione sociale;
Asse 2. Promozione delle manifestazioni e dei grandi eventi sportivi come leva di marketing territoriale e 
di sviluppo del turismo sportivo;
Asse 3. Promozione dello sport di base: associazionismo sportivo, qualificazione degli impianti sportivi e 
delle professioni sportive;
Asse 4. Sviluppo e consolidamento dell’OSSERVATORIO del Sistema Sportivo regionale;

•	è stato realizzato, al fine di una più ampia condivisione e concertazione, un primo incontro di presentazione e 
confronto della bozza del Programma regionale Triennale con rappresentanti del sistema sportivo pugliese;

•	contestualmente la bozza del documento  stata resa disponibile a tutti i visitatori del portale regionale 
www.pugliasportiva.it per raccogliere proposte, osservazioni o integrazioni;

•	il comma 2 della L. R. n. 33/06, così come modificato dalla L.R. n. 32/2012, prevede che le risorse finanziarie 
necessarie alla realizzazione delle attività/interventi previsti dalla stessa legge saranno stanziate sugli appo-
siti capitoli di spesa della ex Sezione Sport per Tutti in sede di approvazione dei rispettivi Bilanci annuali di 
previsione. Relativamente all’anno 2016 verranno utilizzate le risorse assegnate con il Bilancio 2016, com-
patibilmente con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio;

• il comma 4 dell’art 2 bis della L.R. 33/2066 e s.m.i. stabilisce che, nell’ambito delle Linee Guida Triennali, la 
Giunta regionale approvi annualmente i Programmi Operativi Annuali degli interventi in materia di sport, 
nei quali vengono individuati:
-	 i soggetti destinatari delle provvidenze;
-	 le priorità e i tempi di realizzazione;
-	 le modalità e i criteri di concessione dei finanziamenti e dei contributi;
-	 le risorse strumentali e finanziarie necessarie;

•	Programma Operativo 2016, in attuazione delle Linee Guida triennali 2016/2018, sarà approvato con succes-
siva Delibera di Giunta regionale.

Si propone:

•	di prendere atto di quanto riportato in premessa;
•	di approvare il presente Programma Regionale Triennale denominato “Linee Guida per lo Sport. Programma-

zione regionale per le attività motorie e sportive 2016 2018”, di cui all’allegato A, parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

•	di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di porre in essere tutti 
gli adempimenti per I’ attuazione degli interventi previsti dalla Programmazione in oggetto così come stabiliti 
con il presente provvedimento e di predisporre il Programma Operativo.

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma 
dell’art. 4, comma 4, lettera “K”, della L.R. n. 7/97.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 17

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sport;
-	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Promozione 

della Salute e del Benessere;
-	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di far propria la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;

2.	 di approvare il Programma Regionale Triennale denominato “Linee Guida per lo Sport. Programmazione 
regionale per le attività motorie e sportive 2016-2018”, predisposto in attuazione dell’art. 2 bis della L.R. 
33/ 2006, contenente le linee prioritarie di intervento per la promozione dello sport e delle attività moto-
rio-sportive da realizzarsi in Puglia nel triennio 2016-2018, di cui all’allegato A, parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

3.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di porre in essere 
tutti gli adempimenti per I’ attuazione degli interventi previsti dalla Programmazione in oggetto così come 
stabiliti con il presente provvedimento e di predisporre il Programma Operativo;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201718



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 19



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201720



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 21



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201722



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 23



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201724



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 25



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201726



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 27



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201728



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 29



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201730



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 31



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201732



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 33



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201734



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 35



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201736



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 37



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201738



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 39



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201740



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 41



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201742



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 43



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201744



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 45



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201746



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 47



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201748



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 49



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201750



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 51



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201752



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 53



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201754


	DEL1986



